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Введение

Развитие экспериментальных методов и подходов изучения мозга форми-
рует большое обилие данных и возможность проведения сложных эксперимен-
тальных исследований. В тоже время это приводит к сложности интерпретации
результатов и требует применения математического моделирования для каче-
ственного и количественного представления данных, разработки и валидации
гипотез, сложно воссоздаваемых на данный момент в натурных эксперимен-
тах (к примеру в связи с необходимостью проведения длительных хронических
экспериментов). Получение новых знаний с использованием математического мо-
делирования в области теории информационных процессов в мозгу происходит
на разных уровнях организации: от молекулярно-клеточного до системного. По-
лученные фундаментальные знания имеют также важное значение в прикладных
направлениях, включающих разработку новых методов и подходов построения
систем искусственного интеллекта, нейроассистирования, нейропротезирования,
робототехники, технологий мозга на чипе и нейроморфных вычислительных си-
стем на основе мемристивных наноструктур.

Модель нейрона Ходжкина-Хаксли [1] стала ключевым исследованием в
молекулярно-клеточном изучении мозга. Она помогла понять мембранную элек-
трофизиологию, роль ионных каналов, действие нейротрансмиттеров и стала
основой для более сложных моделей, учитывающих дополнительные ионные
токи и другие механизмы [2]. В тоже время для моделирования сетевых взаимо-
действий и структур мозга были предложены редуцированные модели нейронов,
обладающие вычислительной эффективностью [3––5].

Сложность моделирования обработки информации и когнитивных функ-
ций в мозгу с недостатком вычислительных мощностей в середине 20 века
привели к развитию целого направления в моделировании популяционной дина-
мики нейронов [6––9]. Эти модели позволяют описать сложную динамику целых
ансамблей нейронов, отражая важные аспекты нейронного поведения на попу-
ляционном уровне. Развитие экспериментальных методов и получение новых
данных о работе мозга позволили развить данное направление моделирования
сложных динамических процессов с использованием новых механизмов, име-
ющих важное значение в обучении, памяти и других когнитивных функциях
[10––12]. Развитие суперкомпьютерных технологий и доступная вычислитель-
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ная мощность позволили моделировать сетевую динамику, включая детальное
взаимодействие нейронов, регуляцию синаптической передачи и архитектуру
структуры мозга. Среди известных моделей, воспроизводящих динамику целых
структур мозга можно отметить модель II/III слоев неокортекса [13], модель
гиппокампа [14], а также более детализированные модели, воспроизводящие
структуру и сигнальные паттерны различных структур мозга [15; 16]. Моделиро-
вание функциональных состояний и когнитивных функций не всегда опирается
на воспроизведение детализированной структуры мозга, а чаще воспроизводит
наблюдаемый эффект в экспериментах на более простых моделях, к примеру
модель ритмической активности [17], модель визуального внимания [18], в том
числе с использованием простых осцилляторных сетей [19], модель детектирова-
ния новизны [20] и ассоциативной памяти [21; 22]. Накопление фундаментальных
знаний в области нейродинамики и нейробиологии послужили формированию
направления нейроинформатики и нейрокомпьютинга [23], где рассматривают-
ся вопросы разработки новых вычислительных методов, подходов и архитектур,
имитирующих процессы обработки, хранения и передачи информации в мозгу
для прикладных задач. В настоящее время большой интерес вызывают им-
пульсные нейронные сети, используемые для моделирования информационных
процессов мозга и решения прикладных задач в области анализа данных и
компьютерного зрения. [24; 25]. Активные экспериментальные исследования
на культурах нейронов с использованием мультиэлектродных матриц показали,
что функционирование и коммуникация нейронов сопровождается процесса-
ми химической модуляции синапсов и активации самих нейронов посредством
нейроактивных молекул, распределенных во внеклеточном пространстве и созда-
ющих своего рода активную внеклеточную среду.

Открытие различных клеток и структур в мозгу, участвующих как во взаи-
модействии с синапсом между нейронами, так и другими структурами, позволило
говорить об их роли в регуляции нейронной активности, что привело к формиро-
ванию ряда концепций. Одним из таких регуляторов являются глиальные клетки,
формирующие вместе с классической структурой «пресинапс-постсинапс» струк-
туру, именуемую «трехчастный синапс» [26]. Эти клетки не только участвуют
в нейронном метаболизме, синаптогенезе, и поддержании внеклеточной среды
[27], но и регулируют синаптическую передачу и пластичность на временах
порядка секунд, высвобождая глиотрансмиттеры [28; 29]. На данный момент из-
вестны модели, описывающие их функциональную роль в регуляции нейронной
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активности, с учетом концепции «трехчастного синапса» [30––32]. Растущий ин-
терес к возможной роли глиальных клеток в регуляции нейронной активности и
различных процессов в головном мозге привел к появлению раздела вычисли-
тельной нейробиологии, получившего название вычислительной глионауки [33].
Открытие такой структуры как внеклеточный матрикс мозга (ВКМ) в управлении
динамикой синапса и участии в обработке и консолидации информации [34] на
временах порядка минут и часов расширило концепцию «трехчастного синапса»
до концепции «четырехчастного синапса» [35; 36]. В рамках данной концепции
предполагается, что внеклеточный матрикс мозга сохраняет «следы» активности
нейронов, оказывая продолжительное воздействие на синаптическую связь и воз-
будимость нейронов.

Задача исследования механизмов управления динамикой синапсов и их
участия в информационных процессах в мозгу достаточно сложна в связи с от-
сутствием универсальных методов исследования и их сложности организации.
Когнитивное моделирование открывает перспективы для изучения сложных жи-
вых систем на системном и молекулярном уровнях, что отражается в работах как
отечественных (А.Н. Горбань, В.В. Шайдуров, В.Л. Дунин-Барковский, В.Г. Ях-
но, В.А. Антонец, А.Е. Храмов, В.Б. Казанцев, И.Ю. Тюкин, В.А. Макаров, А.Н.
Писарчик, Р.М. Борисюк, Р.Г. Иваницкий, Я.Б. Казанович, А.Б. Медвинский, Р.А.
Тикиджи-Хамбурьян, Р.Р. Алиев, И.Ю. Тюкин, А.В. Чижов, Д.Э. Постнов, В.В.
Матросов, Е.Б. Постников, А.А. Браже, В.Е. Турлапов, С.А. Лобов, С.Ю. Гордле-
ева и т.д.), так и зарубежных ученых (E.M. Izhikevich, V. Volman, T.J. Sejnowski,
H. Berry, M. De Pitta, V. Parpura и т.д.).

Несмотря на активное развитие теоретической нейронауки и когнитивно-
го моделирования в области моделирования клеток, структур и информационных
функциймозга на молекулярно-клеточном и системном уровнях организациимоз-
га, множество важных аспектов взаимодействий участвующих клеток и структур
в данных процессах остаются неисследованными. В данной работе предлагают-
ся новые математические модели нейронных сетей (как популяционных, так и
импульсных (спайковых)), учитывающие управление динамическими режимами
синапсов с участием активной внеклеточной среды, формируемой различными
нейроактивными веществами, в частности глиотрансмиттерами и молекулами
внеклеточного матрикса мозга, и мемристивных синапсов, обеспечивающих пе-
реход от биологических к техническим системам моделирования когнитивных
функций мозга. Стоит отметить, что такие механизмы управления динамиче-
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скими режимами синапсов реализуются на разных временных масштабах (от
миллисекунд для зависящей от времен возникновения спайков синаптической
(STDP) и мемристивной пластичности и секунд для глиотрансмиттеров, до минут
и часов для молекул внеклеточного матрикса мозга), что крайне важно для про-
цессов обработки и консолидации информации, формирования кратковременной
и долговременной памяти и других когнитивных процессов. Данные механиз-
мы вносят новые аспекты синаптической и гомеостатической пластичности и
расширяют концепцию синапса до трех- и четырехчастных синапсов. Учет функ-
циональной роли активной внеклеточной среды может улучшить обучение и
настройку импульсных (спайковых) нейронных сетей, обогатив их функциональ-
ные характеристики, способствовать созданию гибридных подходов и алгоритмов
анализа данных и разработки элементной базы для нейрокомпьютеров с ис-
пользованием мемристивных устройств, используемых в имитации синапса [37],
синаптической пластичности [38] и глии [39].

В настоящей работе исследуются механизмы управления динамическими
режимами синапсов на разных временных масштабах с участием активной вне-
клеточной среды, формируемой нейроактивными веществами, и мемристоров для
моделирования функциональных состояний и когнитивных функций мозга.

Целью данной работы является исследование с использованием мате-
матического моделирования эффектов управления динамическими режимами
синапсов на разных временных масштабах активной внеклеточной средой в ре-
ализации когнитивных процессов, в частности, обучения и памяти, для перехода
от биологических к техническим системам.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие
задачи:

1. Изучить эффекты управления динамическими режимами синапсов ак-
тивной внеклеточной средой на временах порядка секунд в рамках
среднеполевых моделей популяционной активности нейронов.

2. Исследовать функциональную роль активной внеклеточной среды в
управлении динамическими режимами синапсов на временах порядка
минут в рамках среднеполевых моделей популяционной активности ней-
ронов.

3. Исследовать сетевые эффекты управления динамическими режимами
синапсов активной внеклеточной средой на временах порядка секунд при
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формировании функциональных состояний нейронной сети в норме и
при патологии.

4. Исследовать сетевые эффекты управления динамическими режимами
синапсов активной внеклеточной средой на временах порядка минут при
формировании и поддержании ритмогенеза.

5. Изучить сетевые эффекты управления динамическими режимами си-
напсов активной внеклеточной средой на временах порядка секунд на
кодирование информации в импульсной нейронной сети.

6. Провести апробациюмеханизмов управления динамическими режимами
синапсов в реализации обучения и памяти нейроморфных технических
систем.

Научная новизна:
1. Впервые предложены математические модели управления динамиче-

скими режимами синапсов активной внеклеточной средой на временах
порядка секунд в рамках среднеполевых моделей популяционной
активности нейронов. Показано, что такие модели демонстрируют ди-
намические режимы популяционной активности мозга (регулярные
осцилляции, пачечная активность), лежащие в основе физиологических
когнитивных процессов (в частности, обучения и памяти).

2. Впервые разработаны математические модели управления динамиче-
скими режимами синапсов активной внеклеточной средой на временах
порядка минут в рамках среднеполевых моделей популяционной ак-
тивности нейронов. Показано, что бистабильный динамический режим
активной внеклеточной среды на временах порядка минут, лежащие в
основе памяти, наблюдается в независимости от типа (положительной
или отрицательной) регуляции нейронной активности.

3. Впервые разработана популяционная модель пачечной нейронной актив-
ности, учитывающая структурное и синаптическое управление динами-
ческими режимами синапсов активной внеклеточной средой на разных
временныхмасштабах. Показано, что такие регуляции на разных времен-
ных масштабах (от секунд до минут) позволяют не только формировать
ритмогенез, но также управлять периодом и частотой наблюдаемых па-
чек.

4. Впервые показано, что управление динамическими режимами синапсов
активной внеклеточной средой на временах порядка секунд приводит к
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мультистабильной синаптической динамике, частным проявлением ко-
торой является формирование бистабильного динамического режима
импульсной нейронной сети с существованием асинхронной и синхрон-
ной активности нейронов.

5. Впервые предложена математическая модель нарушения синхрониза-
ции нейронов в мозгу и поддержания ритмогенеза при патологических
изменениях активной внеклеточной среды, вызванные, в частности, ин-
фекцией COVID-19.

6. Впервые предложена математическая модель формирования ритмогене-
за нейронной сети за счет активности внеклеточного матрикса мозга.

7. Впервые предложены математические модели первичной обработки ви-
зуальной информации в импульсной нейронной сети при простран-
ственном и временном кодировании подаваемого изображения с учетом
управления динамическими режимами синапсов активной внеклеточной
средой.

8. Впервые предложена импульсная нейронная сеть с конкурирующими
механизмами управления пачечной активности с учетом мемристивной
пластичности и активной внеклеточной среды.

9. Впервые предложена модель обоняния на основе мемристивной пла-
стичности, позволяющая эффективно распознавать тип и концентрацию
предъявляемого запаха.

10. Впервые предложена гибридная математическая модель искусственной
нейронной сети с эффектом памяти, опосредованной активной внекле-
точной средой.

Практическая значимость результатов диссертационной работы состоит
в развитии направления когнитивного моделирования. Полученные результаты
значительно расширяют представления современной нейродинамики об инфор-
мационных процессах в мозгу и возможностях их регуляции и использования в
практических целях. К примеру, предложенная модель нарушения ритмогенеза
при ухудшении функций активной внеклеточной среды, в частности при инфи-
цировании вирусом COVID-19, позволяет более широко исследовать механизмы
появления постковидного синдрома, а также разрабатывать способы лечения и
реабилитации, что крайне важно в связи с широким спектром системных нару-
шений при данном заболевании и большим негативным социальным эффектом.
Предложенные модели могут быть использованы при построении «сильного» ис-
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кусственного интеллекта на основе принципов и механизмов функционирования
мозга, в реализации нейроморфных вычислений, гибридных систем искусствен-
ного интеллекта на основе искусственных нейронных сетей и динамических
систем для задач распознавания и классификации изображений, управления робо-
техническими устройствами. С учетом полученных результатов были обновлены
учебные курсы и разработаны методические пособия для проведения учебного
процесса в Нижегородском государственном университете им. Н.И. Лобачевско-
го.

Методология и методы исследования. В работе использованы современ-
ные методы нейродинамики, математическое моделирование информационных
процессов мозга и экспериментальные данные об активной внеклеточной среде.
Предложенные модели были разработаны с использованием методов численно-
го, математического и когнитивного моделирования.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Управление динамическими режимами синапса активной внеклеточной

средой приводит к появлению динамических режимов популяционной
активности нейронов (регулярных осцилляций, пачечной активности),
лежащих в основе физиологических когнитивных процессов (в част-
ности, обучения и памяти), а также выступает механизмом модуляции
ритмогенеза в нейронной сети.

2. Бистабильный динамический режим активной внеклеточной среды на
временах порядка минут, лежащий в основе памяти, наблюдается в
независимости от типа (положительной или отрицательной) регуляции
нейронной активности, в том числе в отсутствие протеаз-зависимого
разрушения. Структурное и синаптическое управление динамическими
режимами синапсов активной внеклеточной средой на разных времен-
ных масштабах позволяет не только формировать ритмогенез, но также
управлять периодом и частотой наблюдаемых пачек.

3. Управление динамическими режимами синапсов активной внеклеточной
средой на временах порядка секунд приводит к мультистабильной синап-
тической динамике, частным проявлением которой является формирова-
ние бистабильного динамического режима импульсной нейронной сети
с существованием асинхронной и синхронной активности нейронов. Па-
тологические изменения активной внеклеточной среды, в частности при
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инфекции COVID-19, приводят к нарушению синхронизации нейронов
и поддержания ритмогенеза.

4. Синаптическое масштабирование, вызванное активностью внеклеточ-
ной среды на временах порядка минут, выступает новым механизмом
формирования пачечной активности импульсной нейронной сети. Сила
влияния активной внеклеточной среды будет определять степень ре-
гулярности и синхронизации нейронов. Активная внеклеточная среда
выступает эффективным механизмом управления пачечной активности
в нейронной сети за счет синаптической потенциации возбуждающих си-
напсов глиотрансмиттерами и изменения порога возбуждения нейронов
молекулами внеклеточного матрикса мозга.

5. Нейронная сеть, погруженная в активную внеклеточную среду, стано-
вится устойчива к шумовым возмущениям, сохраняя форму исходного
декодированного изображения. Активная внеклеточная среда выступает
одним из механизмов переключения тонической и пачечной активности
в таламо-кортикальной системе при сенсорном входе.

6. Активная внеклеточная среда и мемристивная пластичность выступают
конкурирующими механизмами управления пачечной активности им-
пульсной нейронной сети. Пачечная активность подавляется за счет
мемристивной пластичности, имитирующей синаптическую пластич-
ность в тормозных синапсах и восстанавливается за счет синаптической
потенциации, вызванной глиотрансмиттерами. Включение мемристив-
ной пластичности в модель обоняния позволяет эффективно обучить
нейронную сеть распознавать тип и концентрацию запаха. Учет управле-
ния динамическими режимами синапсов активной внеклеточной средой
позволяет реализовать эффект кратковременной памяти в искусственной
нейронной сети, имитируя результаты нейробиологического экспери-
мента.

Достоверность полученных результатов обеспечивается сопоставлением с
работами российских и зарубежных исследователей в данной области, много-
кратной проверкой, представлением на научных конференциях и семинарах и
публикациями в рецензируемых журналах. Предложенные математические мо-
дели основаны на существующих экспериментальных данных и разработаны с
использованием методов математического, когнитивного моделирования и чис-
ленных методов.
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Апробация работы. Часть материалов, вошедших в диссертацию, исполь-
зовалась при выполнении научно-исследовательских работ, в которых соискатель
был руководителем: Грантфонда содействия инновациям по программе «Умник»
«Разработка программного средства виртуального тестирования воздействия фар-
мацевтических препаратов на сетевую сигнализацию в нейрон-глиальных сетях
мозга» 2014-2015 г.; Грант РФФИ №14-04-32211 мол_а «Исследование сете-
вой регуляции клеточной сигнализации в нейрон-глиальных сетях гиппокампа»
2014-2015 г.; Грант РНФ №22-71-00074 «Разработка и исследование матема-
тических моделей спайковых нейронных сетей с нестационарными связями»
2022-2024 г.; Грант Правительства Нижегородской области №316-06-16-
111а/23 «Разработка и исследование нейроморфной архитектуры обработки
данных, основанной на гибридной схеме с использованием классических под-
ходов машинного обучения и спайковых нейронных сетей» 2023 г. Основные
результаты работы докладывались на российских и международных конферен-
циях: Volga Neuroscience Meeting-2016 24.07.2016-30.07.2016, г. Санкт-Петербург
- г. Нижний Новгород; XXII научная конференция по радиофизике 15.05.2018 –
29.05.2018, г. Нижний Новгород; XXIII Нижегородская сессия молодых ученых
(технические, естественные, математические науки), 22.05.2018 – 23.05.2018,
г. Нижний Новгород; XXI Всероссийская научно-техническая конференция
«Нейроинформатика-2019», 02.10.2019-06.10.2019, Долгопрудный; 10th Annual
International Conference on Biologically Inspired Cognitive Architectures, BICA
2019, 15.08.2019-9.08.2019, г. Вашингтон, США; XIX Научная школа «Нелиней-
ные волны - 2020», 29.02.2020 - 6.03.2020, г.Нижний Новгород; Международная
конференция и молодежная школа «Математическое моделирование и супер-
компьютерные технологии», 22.11.2021 - 26.11.2021, г. Нижний Новгород;
The Third International Conference Neurotechnologies and Neurointerfaces (CNN),
13.09.2021-15.09.2021, г. Калининград; 74-я Всероссийская с международным
участием школа-конференция молодых ученых «Биосистемы: организация,
поведение, управление», 20.04.2021 – 23.04.2021, г. Нижний Новгород; 11th
International Young Scientist Conference on Computational Science, 12.09.2022
- 17.09.2022, г. Санкт-Петербург; XX Научная школа «Нелинейные волны
- 2022», 7.11.2022 - 13.11.2022, г. Нижний Новгород; 75-я Всероссийская с
международным участием школа-конференция молодых ученых «Биосистемы:
организация, поведение, управление», 19.04.2022 – 22.04.2022, г. Нижний Новго-
род; The Fourth International Conference Neurotechnologies and Neurointerfaces
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(CNN), 14.09.2022-16.09.2022, г. Калининград; XXVI научная конференция
по радиофизике, 13.05.2022 - 27.05.2022, г. Нижний Новгород; Международ-
ная конференция «Динамические системы. Теория и приложения», 26.06.2022
- 29.06.2022, г. Нижний Новгород; XXIV Всероссийская научно-техническая
конференция «Нейроинформатика-2022», 17.10.2022-21.10.2022, г. Москва; Меж-
дународная конференция и молодежная школа «Математическое моделирование
и суперкомпьютерные технологии», 14.11.2022 - 17.11.2022, г. Нижний Новго-
род; XXX Всероссийская научная конференция «Нелинейные дни в Саратове для
молодых - 2023», 15.05.2023 - 19.05.2023, г. Саратов; XXV Всероссийская научно-
техническая конференция «Нейроинформатика-2023», 23.10.2023-27.10.2023, г.
Москва; The Fifth International Conference Neurotechnologies and Neurointerfaces
(CNN), 18.09.2023-20.09.2023, г. Калининград.

Личный вклад. Все результаты в данной диссертации получены авто-
ром. В совместных публикациях автор лично занимался формулировкой идеи,
численными экспериментами, анализом данных, визуализацией результатов и на-
писанием научных публикаций.

Публикации.Основные результаты по теме диссертации изложены в 46 пе-
чатном издании, 24 из которых изданы в журналах, рекомендованных ВАК, 21 ––
в периодических научных журналах, индексируемыхWeb of Science, 32 –– в пери-
одических научных журналах, индексируемых Scopus, 20 –– в тезисах докладов,

[…]


Была разработана модель импульсной нейронной сети с конкурирующи-
ми механизмами управлениям пачечной активности с учетом мемристивной
пластичности и активной внеклеточной среды. Было получено, что пачечная
активность подавляется за счет мемристивной пластичности, имитирующей си-
наптическую пластичность в тормозных синапсах и восстанавливается за счет
синаптической потенциации, вызванной глиотрансмиттерами. Было показано,
что учет мемристивной пластичности в модели обоняния позволяет эффектив-
но обучить нейронную сеть распознавать тип и концентрацию предъявляемого
запаха. Был представлен новый подход к моделированию кратковременной памя-
ти, объединяющий кратковременную синаптическую пластичность, управление
динамикой синапса активной внеклеточной средой и сверточную нейронную
сеть. Сравнительный анализ с рекуррентной нейронной сетью показал, что пред-
ложенная модель обладает более высокой эффективностью в моделировании
кратковременной памяти и может быть использована для классификации изоб-
ражений.
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Выводы

Основные результаты работы заключаются в следующем.
1. С помощью математического моделирования показано, что синаптиче-

ская потенциация, вызванная влиянием активной внеклеточной среды на
вероятность высвобождения нейротрансмиттера, приводит к появлению
динамических режимов популяционной активности нейронов, лежащих
в основе физиологических когнитивных процессов (в частности, обуче-
ния и памяти), а также выступает механизмом модуляции ритмогенеза в
нейронной сети.

2. Показано, что структурное и синаптическое управление динамическими
режимами синапсов активной внеклеточной средой на разных времен-
ных масштабах позволяет не только формировать ритмогенез, но и
управлять периодом и частотой наблюдаемых пачек.

3. Показано, что управление динамическими режимами синапсов активной
внеклеточной средой на временах порядка секунд приводит к мультиста-
бильной синаптической динамике, частным проявлением которой явля-
ется формирование бистабильного динамического режима импульсной
нейронной сети с существованием асинхронной и синхронной активно-
сти нейронов. Патологические изменения активной внеклеточной среды,
в частности при инфекции COVID-19, приводят к нарушению синхрони-
зации нейронов и поддержания ритмогенеза.

4. Синаптическое масштабирование, вызванное активностью внеклеточ-
ной среды на временах порядка минут, выступает новым механизмом
формирования пачечной активности импульсной нейронной сети. Сила
влияния активной внеклеточной среды будет определять степень ре-
гулярности и синхронизации нейронов. Активная внеклеточная среда
выступает эффективным механизмом управления пачечной активности
в нейронной сети за счет синаптической потенциации возбуждающих си-
напсов глиотрансмиттерами и изменения порога возбуждения нейронов
молекулами внеклеточного матрикса мозга.

5. Получено, что нейронная сеть, погруженная в активную внеклеточную
среду, становится устойчива к шумовым возмущениям, сохраняя форму
исходного декодированного изображения. Активная внеклеточная среда
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выступает одним из механизмов переключения тонической и пачечной
активности в таламо-кортикальной системе при сенсорном входе.

6. Активная внеклеточная среда и мемристивная пластичность выступают
конкурирующими механизмами управления пачечной активности им-
пульсной нейронной сети. Пачечная активность подавляется за счет
мемристивной пластичности, имитирующей синаптическую пластич-
ность в тормозных синапсах и восстанавливается за счет синаптической
потенциации, вызванной глиотрансмиттерами. Включение мемристив-
ной пластичности в модель обоняния позволяет эффективно обучить
нейронную сеть распознавать тип и концентрацию запаха. Учет управле-
ния динамическими режимами синапсов активной внеклеточной средой
позволяет реализовать эффект кратковременной памяти в искусственной
нейронной сети, имитируя результаты нейробиологического экспери-
мента.
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Список сокращений и условных обозначений

IP3 инозитолтрифосфат;
BDNF нейротрофический фактор головного мозга [от анг. brain-derived

neurotrophic factor];
BOLD уровень кислорода в крови [от анг. blood-oxygen-level];
BSE вinary сross-entropy loss;
CB1 receptor сannabinoid receptor 1;
CNN сверточные нейронные сети;
COVID-19 коронавирусная инфекция 2019 года [от англ. COronaVIrus

Disease 2019];
CPU центральный процессор;
CSPG хондроитинсульфатпротеогликан [от анг. сhondroitin sulfate

proteoglycan];
CV коэффициент вариации;
EPSP возбуждающий постсинаптический потенциал [от анг.

Excitatory postsynaptic potential];
GIRK g protein-coupled inwardly rectifying potassium channel;
GPU графический процессор;
HA гиалуроновая кислота [от анг. hyaluronic acid];
HSV цветовая модель, в которой координатами цвета являются: Hue,

Saturation, Value — тон, насыщенность, значение;
IBI межпачечный интервал;
IP тормозная синаптическая пластичность [от анг. inhibitory

plasticity];
IPSP тормозный постсинаптический потенциал [от анг. Inhibitory

postsynaptic potential];
ISI межспайковый интервал;
Kv-каналы потенциал-зависимые калиевые каналы [от анг. voltage-activated

potassium channels];
L-VDCC кальциевые каналы L типа [от анг. l-type voltage-gated calcium

channel];
LFP локальный полевой потенциал;
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LIF leaky integrate-and-fire neuron;
LSTM долгая краткосрочная память [от анг. Long short-term memory];
LTD long-term depression;
LTD долговременная депрессия [от англ. Long-term depression];
LTP long-term potentiation;
LTP долговременная потенциация [от англ. Long-term potentiation];
MEA микроэлектродная/мультиэлектродная матрица;
mGluRs метаботропные глутаматные рецепторы [от англ. мetabotropic

glutamate receptor];
MMP9 matrix metalloproteinase 9;
MSE mean squared error;
NMDA N-метил-D-аспартат;
NMDAR NMDA-рецептор;
NO оксид азота (II) [от анг. nitric oxide];
P2Y1Rs purinergic P2Y1 receptors;
PNN перинейрональная сеть [от анг. perineuronal net];
PSNR peak signal-to-noise ratio;
PSNRB peak signal to noise ratio with blocked effect;
PV парвальбумин [от анг. parvalbumin];
RMSE root mean squared error;
RNN рекуррентные нейронные сети;
RRAM резистивная память с произвольным доступом [от анг. Resistive

random-access memory];
SCC spatial correlation coefficient;
SGD стохастический градиентный спуск;
SIC зависимый от астроцитов медленный входящий ток [от англ.

Astrocyte-Dependent Slow Inward Current];
SK-каналы малопроводящие кальций-активируемые калиевые каналы [от

анг. small conductance calcium-activated potassium channels];
SNARE soluble NSF attachment receptor;
SSIM structure similarity;
STDP spike-timing-dependent plasticity;
STSP Кратковременная синаптическая пластичность [от анг. short-

term synaptic plasticity];
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Tn-R тенасцина-R [от анг. tenascin-R];
TNFα фактор некроза опухоли-альфа [от англ. TNFα];
UQI universal image quality index;
VIFP visual information fidelity;
WFA wisteria floribunda agglutinin;
WTA победитель получает все [от анг. winner-take-all];
АМРА альфа-аминометилизоксазолпропионовая кислота;
АМРА-рецептор ионотропный рецептор глутамата [от анг. α-amino-3-hydroxy-5-

methyl-4-isoxazolepropionic acid receptor];
АТФ аденозинтрифосфорная кислота;
ВКМ внеклеточный матрикс мозга;
ВПСТ возбуждающие постсинаптические токи;
ГАМК гамма-аминомасляная кислота;
ГАМК гамма-аминомасляная кислота;
ИИ искусственный интеллект;
КМОП комплементарная структура металл— оксид— полупроводник;
МЭГ магнитоэнцефалография;
ЦНС центральная нервная система;
ЭЭГ электроэнцефалография;
фМРТ функциональная магнитно-резонансная томография;
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Приложение А

Примеры кодирования изображений из базы данных MNIST в модели
нейронной сети, погруженной в активную внеклеточную среду, в присутствии

шумового сигнала

Рисунок А.1 –– Среднее изображение— подаваемый паттерн (3 из рукописной ба-
зы данных MNIST) [668], слева, закодированный спайковой нейронной сетью без
влияния глиотрансмиттера и амплитудой шума Anoise = 6, а справа с модуляцией

астроцитов и амплитудой шума Anoise = 6.
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Рисунок А.2 –– Изменения пространственной развертки спайковой нейронной се-
ти во время представления подаваемого изображения из Рис. А.1 при изменении
амплитуды Anoise шумового тока Inoise, от 0 до 6 без модуляции активности ней-

ронов глиотрансмиттером.
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Рисунок А.3 –– Изменения пространственной развертки спайковой нейронной се-
ти во время представления подаваемого изображения из Рис. А.1 при изменении
амплитуды Anoise шумового тока Inoise, от 0 до 6 с модуляцией активности нейро-

нов глиотрансмиттером.
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Рисунок А.4 –– Случай использования метрик качества — MSE, RMSE, UQI,
PSNR, SSIM, SCC, VIFP и PSNRB — для сравнения растровых диаграмм ней-
ронной активности из Рис. А.2 и А.3 с изображением (средняя панель Рис. А.1),
подаваемым в спайковую нейронную сеть с увеличением амплитуды Anoise по-
даваемого шумового сигнала от 0 до 6 без (синие точки и кривая) и с влиянием

глиотрансмиттера (красные точки и кривая).
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Рисунок А.5 –– Среднее изображение — подаваемый паттерн (5 из рукописной
базы данных MNIST) [668], слева, закодированный спайковой нейронной сетью
без влияния глиотрансмиттера и амплитудойшумаAnoise = 6, а справа с влиянием

глиотрансмиттера и амплитудой шума Anoise = 6.
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Рисунок А.6 –– Изменения пространственной развертки спайковой нейронной се-
ти во время представления подаваемого изображения из Рис. А.5 при изменении
амплитуды Anoise шумового тока Inoise, от 0 до 6 без модуляции активности ней-

ронов глиотрансмиттером.
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Рисунок А.7 –– Изменения пространственной развертки спайковой нейронной се-
ти во время представления подаваемого изображения из Рис. А.5 при изменении
амплитуды Anoise шумового тока Inoise, от 0 до 6 с модуляцией активности нейро-

нов глиотрансмиттером.
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Рисунок А.8 –– Случай использования метрик качества — MSE, RMSE, UQI,
PSNR, SSIM, SCC, VIFP и PSNRB — для сравнения растровых диаграмм ней-
ронной активности из Рис. А.6 и А.7 с изображением (средняя панель Рис. А.5),
подаваемым в спайковую нейронную сеть с увеличением амплитуды Anoise по-
даваемого шумового сигнала от 0 до 6 без (синие точки и кривая) и с влиянием

глиотрансмиттера (красные точки и кривая).
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Приложение Б

Примеры кодирования изображений других цифр в модели нейронной сети,
погруженной в активную внеклеточную среду, воспроизводящей пачечную

активность в ответ на сенсорный стимул

Рисунок Б.1 –– Временной ряд нейронной активности (левый верхний рису-
нок в виде растровой диаграммы); соответствующая частота популяционной
активности нейронной сети представляет собой сумму спайков нейронов сети,
рассчитанную на временном окне 5 мс (левый нижний рисунок); временные
ряды динамики концентраций глио-, Y (верхний правый рисунок) и нейротранс-
миттеров,X (правый нижний рисунок). Красная область на рисунке показывает
длительность входного стимула. Управление динамическими режимами синапсов

активной внеклеточной средой отсутствует.
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Рисунок Б.2 –– Временной ряд нейронной активности (левый верхний рису-
нок в виде растровой диаграммы); соответствующая частота популяционной
активности нейронной сети представляет собой сумму спайков нейронов сети,
рассчитанную на временном окне 5 мс (левый нижний рисунок); временные
ряды динамики концентраций глио-, Y (верхний правый рисунок) и нейротранс-
миттеров,X (правый нижний рисунок). Красная область на рисунке показывает
длительность входного стимула. Управление динамическими режимами синапсов

активной внеклеточной средой присутствует.
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Рисунок Б.3 –– Часть растровой диаграммы нейронной активности, демонстриру-
ющая представление подаваемого паттерна при различных значениях параметра

γY .
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Рисунок Б.4 –– Зависимость метрик сравнения изображений (MSE, RMSE, PSNR и
SSIM) для сравнения приложенного стимула и воспроизводимого паттерна ней-
ронной сетью от значения параметра γY . MSE — среднеквадратичная ошибка.
RMSE — корень из среднеквадратиной ошибки. PSNR — пиковое соотношение

сигнал/шум. SSIM — индекс структурного подобия.
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Рисунок Б.5 –– Временной ряд нейронной активности (левый верхний рису-
нок в виде растровой диаграммы); соответствующая частота популяционной
активности нейронной сети представляет собой сумму спайков нейронов сети,
рассчитанную на временном окне 5 мс (левый нижний рисунок); временные
ряды динамики концентраций глио-, Y (верхний правый рисунок) и нейротранс-
миттеров,X (правый нижний рисунок). Красная область на рисунке показывает
длительность входного стимула. Управление динамическими режимами синапсов

активной внеклеточной средой отсутствует.
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Рисунок Б.6 –– Временной ряд нейронной активности (левый верхний рису-
нок в виде растровой диаграммы); соответствующая частота популяционной
активности нейронной сети представляет собой сумму спайков нейронов сети,
рассчитанную на временном окне 5 мс (левый нижний рисунок); временные
ряды динамики концентраций глио-, Y (верхний правый рисунок) и нейротранс-
миттеров,X (правый нижний рисунок). Красная область на рисунке показывает
длительность входного стимула. Управление динамическими режимами синапсов

активной внеклеточной средой присутствует.
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Рисунок Б.7 –– Часть растровой диаграммы нейронной активности, демонстриру-
ющая представление подаваемого паттерна при различных значениях параметра

γY .
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Рисунок Б.8 –– Зависимость метрик сравнения изображений (MSE, RMSE, PSNR и
SSIM) для сравнения приложенного стимула и воспроизводимого паттерна ней-
ронной сетью от значения параметра γY . MSE — среднеквадратичная ошибка.
RMSE — корень из среднеквадратичной ошибки. PSNR— пиковое соотношение

сигнал/шум. SSIM — индекс структурного подобия.
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