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В настоящее время задачи нахождения экспериментальных методов и
подходов изучения мозга к поиску оптимального математического аппарата для
управления динамическими режимами синапсов на разных временных
масштабах активной внеклеточной среды для перехода от биологических к
техническим системам являются актуальными.

Целью работы является исследование эффектов управления
динамическими режимами синапсов в реализации когнитивных процессов
обучения и памяти.

Новизна исследований, изложенных в диссертационной работе, состоит в
разработке следующих математических моделей:

– управления динамическими режимами синапсов активной
внеклеточной средой на временах порядка секунд в рамках среднеполевых
моделей популяционной активности нейронов;

– популяционной пачечной нейронной активности, учитывающей
структурное и синаптическое управление динамическими режимами синапсов
активной внеклеточной средой на разных временных масштабах;

– нарушения синхронизации нейронов в мозгу и поддержания
ритмогенеза при патологических изменениях активной внеклеточной среды;

– нейронной сети с конкурирующими механизмами управления пачечной
активности с учетом мемристивной пластичности и активной внеклеточной
среды.

Практическая ценность работы состоит в развитии направления
когнитивного моделирования и расширения знаний в области современной
нейродинамики об информационных процессах в мозгу и возможностях их
регуляции и использования в практических целях.

Из сказанного следует, что диссертационная работа Стасенко Сергея
Викторович является законченной научно-квалификационной работой,
содержащей новые решения актуальной проблемы изучения эффектов
управления динамическими режимами синапсов активной внеклеточной средой.

К положительным моментам диссертационной работы следует отнести
значительное количество публикаций в высокорейтинговых международных
журналах, так журналы «Nonlinear Dynamics», «Chaos, Solitons & Fractals», в
которых опубликованы результаты исследования, имеют высокий импакт-
фактор и входят в категории первого квартиля.